מוסד האפוטרופוסות הוא מוסד משפטי, שנועד במקור לסייע לאנשים שאינם מסוגלים לדאוג לענייניהם ולהגן עליהם מפני ניצול ופגיעה של אחרים או מפני פגיעה שלהם

1 המאמר מבוסס על עבודת תזה לתואר שני של שרון פרידמן, בהנחייתם של פרופסור ליאת איילון וד"ר מיקי שינדלר, אוניברסיטת בר-אילן, 2018.

בעצמם (הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות [תיקון מס' 19], התשע"ה-2014). בישראל, מנגנון זה נחקק בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: "החוק" או "חוק הכשרות המשפטית"). החוק אינו עוסק באופן בלעדי באוכלוסיית הזקנים, אלא בהתמודדות עם אוכלוסיות שכושרן המשפטי טרם גובש, כגון קטינים או אוכלוסיות בגירים, שיש מקום להגביל את כשרותם המשפטית בשל לקות שכלית או נפשית או מסיבות אחרות.

לעיתים קיימת ירידה ביכולות התפקודיות והמנטליות בקרב זקנים, מצב שעלול לחשוף את הזקן ביתר קלות לניצול ולהתעללות. ההגנה על אותו אדם תיעשה במקרים מסוימים באמצעות הגבלת יכולתו לבצע פעולות משפטיות ומינוי אפוטרופוס עליו (אלון, שינדלר, דורון ויוז, 2013). על פי נתוני משרד המשפטים ישנם כיום כ-50 אלף אנשים אשר מונה להם אפוטרופוס בישראל (קשתי, 2015). בפועל מתמנים בבית המשפט מידי שנה כ-10,000 אפוטרופוסים (דברי ההסבר להצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות [תיקון מס' 19], התשע"ה-2014).

הליך מינוי אפוטרופוס לאדם זקן כרוך בדילמות אתיות, רפואיות, משפטיות וסוציאליות רבות (דורון, 2010; קרפל-הנס, דורון ואור-חן, 2008; שינדלר, 2007; Abramson, 1991; Doron, & Soden, 2012; Schindler, & Waksman, 2014; Teaster, Wood, Karp, Lawrens et al., 2005; Wilber, Reiser, & Harter, 2001; Whight, 2010).

אם אין חלופה רלוונטית ויש צורך במינוי אפוטרופוס, יש לצמצם עד כמה שניתן את סמכויותיו. מינוי אפוטרופוס צריך להיות האלטרנטיבה האחרונה ורק לאחר בחינת כל החלופות האפשריות (סגל-רייך ושינדלר, 2015; תע"ס, 1995; Vittoria, 2015). עיקרון זה, הקרוי "עיקרון האמצעי הפחות מגביל" (הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות [תיקון מס' 19], התשע"ה-2014), נקבע מפורשות בסעיף 33א לחוק וזאת במסגרת תיקון 18.

מבחינה אידיאולוגית ישנה קרבה בין מקצועות המשפט והעבודה הסוציאלית, כיוון ששניהם עוסקים בזכויות אדם ושניהם מכוונים לקידום זכויות אדם ושינויים חברתיים (קרפל-הנס וחוב, 2008).

ישנן מדינות שבהן האפטרופוס החיצוני הוא משרד ציבורי רשמי (Teaster et al., 2005).

קיימים מספר מודלים למינון אפטרופוס חיצוני. בארץ המינון הוא פרטי, המשולם

מכספיו של האדם הזקן ואף גובה התשלום מוסדר על ידי תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (כללים בדבר קביעת שכר לאפוטרופוסים, תשמ"ט-1988). משנת 2016 המדינה מעניקה תמיכות לתאגידי אפוטרופסות עבור טיפול באנשים מעוטי יכולת כלכלית תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (כללים בדבר קביעת שכר לאפוטרופוסים), תשמ"ט-1988 בארה"ב המימון יכול להגיע ממגוון מקורות: פרטי, תשלום מהרשות המקומית או תשלום מהמדינה (Teaster, 2003).

האתגרים של האפוטרופסות החיצוניות הם לפעול מתוך ערכי האדם שהוא מייצג ולא רק כפוף לשיקולים כלכליים או לערכיו ולמניעיו של האפוטרופוס. האפוטרופוס החיצוני (אדם או עמותה) מחזיק בידיו שליטה על חייהם של אנשים מוחלשים וחסרי יכולות משפטיות.

## החלופות לאפוטרופוסות כללית (לגוף ולרוכש)

במהלך השנים הועלתה ביקורת רבה בישראל כנגד מוסד האפוטרופוס והיעדר חלופות שימנעו פגיעה בחירותו ובזכותו של הזקן לאוטונומיה (Doron, & Waksman, 2014).

טולוב וקנטר, 2014). בשנת 2016 התקבל תיקון מספר 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשע"ו-2016 אשר, בין השאר, הוסיף כלים משפטיים נוספים, חלופות למינני אפוטרופוס כללי, שתכליתם לסייע לאדם הזקן לנהל את ענייניו תוך פגיעה מינימלית אם בכלל באוטונומיה שלו. כלים אלה הם ייפוי כוח מתמשך ומודל קבלת החלטות נתמכת, אלה בנוסף לחלופות הקיימות, כגון אפוטרופוס תפור והסדרים משפטים של הדין הכללי.

במסגרת ההתערבות הסמכותית ניתן לפעול ל"אור החוק" (ויש שנקרא ב"צל החוק") שמשמעותו, שהעו"סים לס"ד פורטים ומסבירים למשפחת הזקן את החוקים דרכם ניתן לפעול כדי להיטיב את מצבו של הזקן הנמצא תחת ניצול ו/או הזנחה ו/או ללא טיפול ראוי. לעו"סים לס"ד בתחום הזיקנה ישנם חוקים נוספים שבהם הם נעזרים, כגון: חוק ההגנה על חוסים התשכ"ו-1966 וחוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991. סמכויות אלו ניתנות לפעולה למען מטרתם העיקרית: מיגור וצמצום תופעת הניצול וההזנחה בקרב זקנים. הטיפול הסמכותי לאור החוק מיידיע ומדריך את המשפחה בפעולות שהן צריכות לפעול בהן, כדי לשפר את מצבו של הזקן. אם והמשפחה לא תפעל לאור זאת, בסמכותם של העו"סים לס"ד לפעול ללא שיתוף הפעולה של המשפחה.

חיבור לשם קבלת "דוקטור לפילוסופיה". אוניברסיטת חיפה. חיפה.
- בראל, מ', דורון, י', וסטריאר, ר'. (2015). אפוטרופסות – סקירה ביקורתית. *ביטחון סוציאלי*, 96, 55-85.
- דבורה כהן נ' היועץ המשפטי לממשלה, ע"א 1233/94 (1994). דברי ההסבר להצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, (תיקון מס' 19), התשע"ה-2014. מאגר החקיקה הלאומי. *הצ"ח הממשלה (מתשס"ג 10/2002)*. 890.
- דורון, י'. (2008). הבלתי נראים – זקנים בצל אפוטרופסות משפטיות. בתוך י. רונן, י. דורון, וו. סלונים-נבו (עורכים), *הדרה חברתית וזכויות אדם בישראל* (עמ' 205-229). תל אביב: רמות.
- דורון, י'. (2010). *משפט, צדק וזיקנה*. ירושלים: אשל.
- דורון, י. והלפרין, ד. (2010). "אפשר גם אחרת": גישור כחלופה ליישוב סכסוכים בזיקנה. *מחקרי משפט*, 26, 463-489.
- דורון, י', וכשדי, י'. (2004). זיקנה בפרוודור בית המשפט: ניתוח אירוע. *פורום חיפה לעבודה סוציאלית*, 2, 91-112.
- הייניק, י' וסולומי, א'. (2001). כיצד רופאים כותבים תעודות לעניין אפוטרופוס בחולה קשיש. *הרפואה*, 140, 827, (ט).
- הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 19), התשע"ה-2014. *הצעות חוק הממשלה*, 2, 890.
- ויילר-פולק, ד. (2012, 16 מרץ). 3.5 מיליארד שקלים בלי פיקוח. *הארץ, חדשות*, עמ' 16.

וילנאי, א. (2009, 30 יוני). האפורופוס הכללי: מנהל החשבונות של חסרי הישע גונבים את כספם. *הארץ, חדשות, חינוך וחברה*. אוהור, 2, פברואר, 2020, מ <https://www.haaretz.co.il/news/education/1.1268571>

וקסלר, ד"ב. (2010). תורת המשפט הטיפולי. סקירה. *מחקרי משפט(2)*, 367-377.

זיר, נ'. (2000). אנשים עם מוגבלויות – בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים. בתוך "רובין וי" שני (עורכים), *זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות (עמ' 813)*. תל אביב: רמות.

חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966. *ספר החוקים*, 480, 56.

חוק הכשרות המשפטית והאפורופוסות, תשכ"ב-1962. *ספר החוקים*, 380, 120.

חוק הכשרות המשפטית והאפורופוסות (תיקון 18), התשע"ו-2016. *ספר החוקים*, 2550, 798.

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. *ספר החוקים*, 1591, 327.

חוק להחלפת המונח פקיד סעד (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010. *ספר החוקים*, 2264, 74.

חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991. *ספר החוקים*, 1352, 138.

חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958. *ספר החוקים*, 249, 103.

חלופות לאפורופוסות בתחום הכלכלי. (2015). אוהור, 29, אוקטובר, 2019 מ [https://edc238f7-2d2f-4614-b813-4f28f868dc59.filesusr.com/ugd/c0271d\\_7182ffd4d28245af88fa812ee32afcc2.pdf](https://edc238f7-2d2f-4614-b813-4f28f868dc59.filesusr.com/ugd/c0271d_7182ffd4d28245af88fa812ee32afcc2.pdf)

במקום לתת לאפורופוס לשלוט בחיי אדם, ביהמ"ש מעדיף מודל של שיתוף. *הארץ*. אוהור אוקטובר 23, 2017, מתוך <https://www.haaretz.co.il/news/law/premium-1.2616131>

שינדלר, מ'. (2007). הגנה על שלום הזקן ומינוי אפורופוס, *חברה ורווחה*, כ"ז, 315-338.

שינדלר, מ'. (2012). *ההגנה המשפטית על הזקן החוסה: חקר ההסדר המשפטי של חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו — 1966*. חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת בר אילן, רמת גן.

- שינדלר, מ'. (2014). בדידותם של העובדים הסוציאליים לחוק ההגנה על חוסים. *גרונטולוגיה וגריאטריה*, 16, 114-95.
- שלסקי, ש' ואלפרט, ב'. (2007). *דרכים בכתיבת מחקר איכותני: מפירוק המציאות להבנייתה כטקסט*. תל אביב: מכון מופ"ת.
- שניט, ד'. (1979). שירותים להגנת הקשיש בחוק הישראלי. *גרונטולוגיה*, 7, 6-19.
- שפיצר, י' וסלע ת'. (2016). *דוח מסכם*. ישראל: משרד המשפטים – מערך הפיקוח על האפוטרופוסים. תקנון עבודה סוציאלית (תע"ס) – משרד הרווחה והשירותים החברתיים (2015). הנחיות לכתיבת תסקיר – אפוטרופסות. *חוזר המנהל הכללי, ע"ה 220, 77-83*.
- תקנון עבודה סוציאלית (תע"ס) – משרד הרווחה והשירותים החברתיים (2011). *הטיפול בזקן בביתו ובקדילה*, 4(4), 1-12.
- תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (כללים בדבר קביעת שכר לאפוטרופוסים), תשמ"ט-1988, קובץ תקנות, 5136, 41.
- Abramson, M. (1991). Ethical assessment of the use of influence in adult protective services. *Journal of Gerontological Social Work*, 16 (1-2), 125-135.
- Babbie, E. (2004). *The practice of social research*. Belmont CA: Wadsworth.